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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Kathrin Anklam-Trapp (SPD)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten
Deichertiichtigung zwischen den Gemeinden Dienheim und Ludwigshéhe

Die Kleine Anfrage 1878 vom 11. September 2013 hat folgenden Wortlaut:

Im Zuge des Hochwasserschutzes entlang des Rheins soll eine Ertiichtigung des Deiches in Héhe der Gemarkungen Ludwigshhe

und Dienheim durchgefiihrt werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landregierung:

1. Wie ist der derzeitige Stand der Mafinahme?

2. Sind die Grundstiickangelegenheiten zur Umsetzung der MafSnahmen gekldrt?

3. Falls die Grundstiicksangelegenheiten noch nicht geklirt sind: Welche Angelegenheiten in den Gemarkungen sind noch nicht
abschliefSend geklirt und wie ist der Sachstand?

4. Wann ist mit dem Ende der Gesamtmafinahme ,Deichertiichtigung in diesem Bereich zu rechnen?

5. Wie hoch werden die Gesamtkosten der Mafinahme sein?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 1. Oktober 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Im Juni 2013 wurde mit der Ausfithrungsplanung und der Erstellung der Ausschreibungsunterlagen zur Hochwasserschutzmaf3-
nahme begonnen. Bis dato wurden bereits die erforderlichen vorgezogenen landespflegerischen Ausgleichsmafinahmen vor Ort um-
gesetzt. Im August dieses Jahres erfolgte die Umsiedlung der auf diesem Rheinhauptdeichabschnitt vorhandenen Arznei-Haar-
strangpflanzen in benachbarte Ausgleichstlichen.

Zu den Fragen 2 und 3:
In der Gemarkung Ludwigshohe ist der Grunderwerb bis auf zwei Eigentiimer geklirt.

In der Gemarkung Dienheim sind auf der Landseite die Gemeinde Dienheim und die Bundesrepublik Deutschland, Finanzverwal-
tung, vertreten durch den Landesbetrieb Mobilitit (LBM), Eigentiimer der Flichen. Die Bauerlaubniserklirung der Gemeinde Dien-
heim liegt vor. Fiir einen Teil der fiir die Baumafinahme benétigten Flichen werden dem LBM Ersatzflichen zur Verfiigung ge-
stellt. Die Nutzung weiterer, fiir die Umsetzung der landespflegerischen Ausgleichsmafinahmen benétigter Flichen erfolgt iiber ei-
ne Nutzungsvereinbarung mit dem LBM. Auf der Wasserseite sind neben der 6ffentlichen Hand und dem NABU vier private Ei-
gentiimer bzw. Eigentiimergemeinschaften vorhanden, mit denen zurzeit iiber den Grundstiicksverkauf verhandelt wird.

Die in der Gemarkung Oppenheim entlang der Baustellenzufahrt fiir Ausweichstellen temporir wihrend der Bauphase benétigten
Flichen liegen auf sieben privaten Grundstiicken. Mit vier Eigentiimern wird derzeit noch iiber die Zusagen verhandelt. Die Stadt
Oppenheim hat die Zustimmung zur Inanspruchnahme ihrer Grundstiicke erteilt.

Zu Frage 4:

Die Deichertiichtigungsmafinahme soll voraussichtlich Ende 2016 abgeschlossen sein.
Zu Frage 5:

Die Gesamtkosten der Mafinahme belaufen sich auf ca. 7 650 000,00 € (brutto).

Ulrike Hofken
Staatsministerin
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